!' À p = NR Wi  TOO x TAN Ei =
. .  ASTM i v  fre vu x 3 kN L A "' Ta  (1 de  nes s t gE  | Á J |

INDICAÇÃO N.º 021/2025

Autoria:  Vereadores Josimar  Piumbini, Renan de Jesus Boldrini,  Wariei

Ferrar ini  Pessal i ,  Hermes Luiz Marchior i  Athaydes, Charles Gaigher,

Nilton Cesar Belmok,  Odair Augusto Basso, Alefy Júnior Cláudio  Simões

e Armando Zanata Ingle Ribeiro

EMENTA: Indica que o Executivo

Municipal encaminhe a esta Casa de

Leis, Projeto de Lei para reduzir a

taxa de iluminação pública.

Ao Plenário da Câmara Municipal  de Alfredo Chaves (ES).

Os VEREADORES infra-assinados, com assento nesta Augusta Casa
de Leis, no uso das atribuições que lhes confere o art. 89, alínea ")", combinado

com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicitam que seja submetida a
presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, encaminhe a esta Casa de Leis, Projeto de Lei para

reduzir a taxa de iluminação pública.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade solicitar que o Executivo
Municipal encaminhe para a Câmara Municipal, Projeto de Lei com o intuito de

reduzir a taxa de iluminação pública.

Cumpre ressaltar que tal solicitação se justifica tendo em vista a alta

carga tributária suportada pela população e, também, devido ao período
econômico conturbado que o país tem enfrentado. Sendo assim, nada mais

de
b

G
R

I
R

ES
"x -

LD
) S

EO
/T0

/E
SIN

BH
A O

O
SI

TH
E

"S
s

09
00

4
=

E
É$

INDICAÇÃO N.º 021/2025
Autoria: Vereadores Josimar  Piumbini, Renan de Jesus Boldr in i ,  Warilei

Ferrarini Pessali, Hermes Luiz Marchiori Athaydes, Charles Gaigher,
Nilton Cesar Belmok, Odair Augusto Basso, Alefy Júnior  Cláudio  Simões

e Armando Zanata Ingle Ribeiro

EMENTA: Indica que o Executivo

Municipal encaminhe a esta Casa de
Leis, Projeto de Lei para reduzir a
taxa de iluminação pública.

Ao Plenário da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

Os VEREADORES infra-assinados, com assento nesta Augusta Casa
de Leis, no uso das atribuições que lhes confere o art. 89, alínea "j", combinado
com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicitam que seja submetida a
presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado
ofício ao Prefeito Municipal de Aifredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, encaminhe a esta Casa de Leis, Projeto de Lei para

reduzir a taxa de iluminação pública.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade solicitar que o Executivo

Municipal encaminhe para a Câmara Municipal, Projeto de Lei com o intuito de

reduzir a taxa de iluminação pública.

Cumpre ressaltar que tal solicitação se justifica tendo em vista a alta

carga tributária suportada pela população e, também, devido ao período
econômico conturbado que o país tem enfrentado. Sendo assim, nada mais

do
G

is
di

lo
o

"
E

30
 R

A
7 A

IN
ST

OS
Q0

0IN
 - G

UD
T C

UO
L/T

0/5
E S

AN
A D

G
:

E

É

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

justo do que procurar alternativas que tendam a desonerar o contribuinte,
sempre de forma responsável e dentro dos limites legais.

Por fim, por se tratar de uma reivindicação dos cidadãos alfredenses e
de uma iniciativa que pretende desonerar o contribuinte, verifica-se o relevante

interesse público, sendo essa a razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 24 de janeiro de 2025.

Vereador

ID ,  ZOO
HER 7 DES

Vereador

NILTON CESAR BELMOK
Vereador

ALEFY JÚNIOR CLÁUDIO SIMÕES
Vereador

âmara Municipalpresidente sa 7

ENAN DE JESUS BOLDRINI
NT Comonini bonal
WARLE! FERRARINI PESSALI|

Vereador

JAÚ ZP7 ? —
HA Ss IG

Veréador

Oda RG, do Bom o
ODAIR AUG O BASSO

Vereador

ARMANDO ZANATA |. RIBEIRO
Vereador

justo do que procurar alternativas que tendam a desonerar o contribuinte,
sempre de forma responsável e dentro dos limites legais.

Por fim, por se tratar de uma reivindicação dos cidadãos alfredenses e
de uma iniciativa que pretende desonerar o contribuinte, verifica-se o relevante

interesse público, sendo essa a razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 24 de janeiro de 2025.

Vereador

Lamas
Vereador

NILTON CESAR BELMOK
Vereador

ALEFY JÚNIOR CLÁUDIO SIMÕES
Vereador

presidente sa 7

ENAN DE JESUS BOLDRINI

âmara Municipal

(Work Como Gmals
WARLEI FERRARINI PESSALI

Vereador

Veréador

Oda RG, do Bom o
ODAIR AUG O BASSO

Vereador

ARMANDO ZANATA |. RIBEIRO
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.